A microempresa pagará mensalmente o imposto correspondente aos seguintes valores fixos, a
serem determinados em função da receita bruta ajustada do ano anterior, nos termos do art. 384-A, sendo
esta: (efeitos de 18/11/98 a 30/04/04)
VIII - acima de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais) e até R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil
reais): R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais).”

A outra alegação defensiva, de que no período autuado estava com sua inscrição
cancelada/Inapta também não se sustenta antes, pois o extrato do Sistema INC – Informações do
Contribuinte – Histórico de Situação acostado à folha 39 dos autos, comprova que o autuado